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Πολιτικής της Κυπριακής Δημοκρατίας στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 

Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνημονίου 

Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής της Κυπριακής 

Δημοκρατίας στον Τομέα του Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

Παράγραφος 1 Ορισμοί 

Παράγραφος 2 Αντικείμενο και σκοπός του Μνημονίου 

Παράγραφος 3 Βασικές κατευθύνσεις υλοποίησης 

Παράγραφος 4 Υλοποίηση 

Παράγραφος 5 Συντονισμός 

Παράγραφος 6 Μέσα υλοποίησης-Διαχείριση και κατανομή πόρων 

Παράγραφος 7 Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

Παράγραφος 8 Διαχείριση δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας 

Παράγραφος 9 Εμπιστευτικότητα 

Παράγραφος 10 Έναρξη ισχύος και διάρκεια 

Παράγραφος 11 Τροποποίηση του παρόντος Μνημονίου 

Παράγραφος 12 Επίλυση διαφορών 

Άρθρο δεύτερο Έναρξη ισχύος 

Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Μνημονίου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το Μνημόνιο 
Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής της Κυπριακής Δημοκρατίας 
στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού, το οποίο υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 19 Ιουνίου 
2024, και το πρωτότυπο κείμενο του οποίου, στην ελληνική γλώσσα, έχει ως εξής: 

1



2



3



4



5



6



7



8



Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος 

 
Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και του Μνημονίου Συνεργασίας που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της 
παραγράφου 10.1 αυτού. 
 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024 

  
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ  

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΜΕ ΤΙΤΛΟ 

«Κύρωση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής 

της Κυπριακής Δημοκρατίας στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού» 

 

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης  

 

Στοιχεία επικοινωνίας: Βασιλική Βλάχου, Νομική σύμβουλος Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, T: 2109098611, E: v.vlachou@mindigital.gr 

 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  

στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 
ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ (Χ)  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  

  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2  

  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  

  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  

  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 Χ 

  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας,  Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχή και Οικογένειας και Υπουργείου Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος το 

Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της  

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής 

Πολιτικής της Κύπρου, το οποίο υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 19 Ιουνίου 2024. Με 

το προς κύρωση Μνημόνιο ενισχύεται σημαντικά η συνεργασία μεταξύ των 

συμβαλλόμενων μερών στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού, μέσω της 

ανταλλαγής τεχνογνωσίας και εμπειρίας, και μέσω όλων των δομικών και 

λειτουργικών στοιχείων των ψηφιακών εφαρμογών «Gov.gr Wallet» και «Gov.cy 

Digital Citizen» για την υλοποίηση αφενός του έργου «Ψηφιακός Πολίτης» στην 

Κύπρο και αφετέρου ενός πλάνου δράσης για την περαιτέρω ανάπτυξη των 

συγκεκριμένων ψηφιακών εφαρμογών προς όφελος αμφότερων των κρατών και των 

πολιτών τους. Απώτερος στόχος είναι η βελτίωση του μοντέλου ψηφιακής 

διακυβέρνησης των δύο κρατών και ιδίως η βελτίωση της ψηφιακής εξυπηρέτησης 

των πολιτών. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής 

Πολιτικής της Κύπρου, σχετικά με τη συνεργασία στον τομέα του ψηφιακού 

μετασχηματισμού, πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ στις διμερείς 

σχέσεις της χώρας μας με την Κυπριακή Δημοκρατία.  

Στο υπό κύρωση Μνημόνιο Συνεργασίας προβλέπεται η συνεργασία μεταξύ των 

συμβαλλόμενων μερών στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού, με απώτερο 

σκοπό την αμοιβαία αναγνώριση των ψηφιακών εγγράφων εκάστης εφαρμογής από 

το έτερο κράτος, τη διευκόλυνση της μετακίνησης των πολιτών των δύο κρατών από 

το ένα κράτος στο άλλο με τη χρήση των εφαρμογών, τη χρήση των εφαρμογών για 

την ταυτοποίηση των πολιτών και την απλούστευση της συναλλαγής των πολιτών με 

το κράτος, μέσω της χρήσης ψηφιακών εγγράφων που έχουν εκδοθεί από τις 

συγκεκριμένες ψηφιακές εφαρμογές των δύο κρατών. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 
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 Αφορά στην Ελληνική Δημοκρατία και στην Κυπριακή Δημοκρατία, στα αρμόδια 

υπουργεία και στους πολίτες αμφότερων των συμβαλλόμενων μερών που διαβιούν 

και μετακινούνται μεταξύ των δύο κρατών.   

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή 

προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής 

πράξης; 

Οι διεθνείς συμφωνίες της χώρας, οι οποίες εμπίπτουν στο 

πεδίο εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 36 του 

Συντάγματος, κυρώνονται νομοθετικά βάσει της παρ. 1 

του άρθρου 28 του Συντάγματος. 

 

 ii)  με αλλαγή 

διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομ

ένης της 

δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 

διοικητικής πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της 

δυνατότητας νέας ερμηνευτικής προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας. 

 

 

 
iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 
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Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

 

 i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. 

ή του ΟΟΣΑ: 

Εφαρμόζεται στην υπό κύρωση συμφωνία η πάγια 

ενωσιακή πρακτική, στο πρότυπο προηγούμενων 

συμφωνιών με χώρες της Ε.Ε.  

 

ii)  σε όργανα της 

Ε.Ε.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η ανταλλαγή τεχνογνωσίας μεταξύ των δύο 

κρατών και η αξιοποίηση αυτής εκατέρωθεν, 

ώστε να υλοποιηθεί στην Κύπρο η εφαρμογή 

«Gov.cy Digital Citizen» και να αναβαθμιστεί 

στην Ελλάδα η εφαρμογή «Gov.gr Wallet». 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η δημιουργία μιας μακροχρόνιας νομικής 

βάσης για την ενίσχυση της διμερούς 

συνεργασίας, Ελλάδας και Κύπρου, στο τομέα 

του ψηφιακού μετασχηματισμού, ενός τομέα 

ραγδαία εξελισσόμενου στο διεθνές γίγνεσθαι. 

15

14



 

 

 

 

 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:         

ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 

i)   Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Η συνεργασία των δύο κρατών στο πλαίσιο των 

εφαρμογών «Gov.cy Digital Citizen» και «Gov.gr 

Wallet» εκτιμάται ότι θα συμβάλλει στην αμοιβαία 

αναγνώριση των ψηφιακών εγγράφων εκάστης 

εφαρμογής από το έτερο κράτος, τη διευκόλυνση της 

μετακίνησης των πολιτών των δύο κρατών από το ένα 

κράτος στο άλλο με τη χρήση των εφαρμογών, στη 

χρήση των εφαρμογών για την ταυτοποίηση των 

πολιτών και στην απλούστευση της συναλλαγής των 

πολιτών με το κράτος, μέσω της χρήσης ψηφιακών 

εγγράφων που έχουν εκδοθεί από τις συγκεκριμένες 

ψηφιακές εφαρμογές των δύο κρατών. 

 

ii)  Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     

  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

Η χρήση των πληροφοριακών αυτών συστημάτων 

είναι απολύτως συμβατή με την ψηφιακή στρατηγική 

της χώρας, την οποία και ενισχύει. 

 

 

 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού 

συστήματος με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ    X            ΟΧΙ      
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Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

Η ηλεκτρονική εφαρμογή «Gov.cy Digital Citizen» θα 

διασυνδέεται  με την εφαρμογή «Gov.gr Wallet» και 

μέσω υπηρεσίας επαλήθευσης εγγράφων θα 

αναγνωρίζονται αμοιβαία έγγραφα που έχουν εκδοθεί 

μέσω των εφαρμογών αυτών από αμφότερα τα μέρη. 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος;                           ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο πρώτο του 

σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που προβλέπει η παρ. 1 του 

άρθρου 28 του Συντάγματος το Μνημόνιο Συνεργασίας 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυπριακής 

Δημοκρατίας στο τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού, 

που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 19 Ιουνίου 2024.  

 Παράγραφος 1  του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

 

Αποδίδεται η έννοια με την οποία χρησιμοποιούνται 

συγκεκριμένοι όροι για τους σκοπούς του Μνημονίου 

Συνεργασίας.   

 Παράγραφος 2 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Περιγράφονται ο σκοπός και το αντικείμενο του 

Μνημονίου Συνεργασίας. Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι 

αντικείμενο του Μνημονίου Συνεργασίας αποτελεί ο 

καθορισμός ενός πλαισίου συνεργασίας στον τομέα του 

ψηφιακού μετασχηματισμού, μέσω της ανταλλαγής 

τεχνογνωσίας και εμπειρογνωσίας και όλων των δομικών 

και λειτουργικών στοιχείων των εφαρμογών «Gov.cy 

17

16



 

Digital Citizen» και «Gov.gr Wallet» προς τον σκοπό της 

υλοποίησης της εφαρμογής «Gov.cy Digital Citizen» και της 

περαιτέρω εξέλιξης αμφότερων των εφαρμογών, με 

απώτερο στόχο την αμοιβαία αναγνώριση των ψηφιακών 

εγγράφων κάθε εφαρμογής από τα συμβαλλόμενα μέρη, 

τη διευκόλυνση της μετακίνησης των πολιτών των δυο 

κρατών από το ένα κράτος στο άλλο, με τη χρήση των 

εφαρμογών, για την ταυτοποίηση των πολιτών και την 

απλούστευση της συναλλαγής τους με το κράτος, μέσω της 

χρήσης ψηφιακών εγγράφων που έχουν εκδοθεί από τις 

συγκεκριμένες ηλεκτρονικές εφαρμογές.  

 Παράγραφος 3 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Καθορίζονται οι βασικές κατευθύνσεις υλοποίησης των 

υποδομών σε κάθε κράτος, όσον αφορά τόσο στις 

εφαρμογές όσο και στην ψηφιακή υποδομή και την 

απαιτούμενη διαλειτουργικότητα. Οι ως άνω βασικές 

κατευθύνσεις βασίζονται σε τέσσερις (4) άξονες: α) στις 

υπηρεσίες ψηφιακής ταυτοποίησης (Digital Identification 

services) και ιδίως στις υποδομές για την κάλυψη 

σεναρίων χρήσης ταυτοποίησης και αυθεντικοποίησης, β) 

στα ψηφιακά έγγραφα (Digital Documents), και ιδίως στις 

υποδομές για την έκδοση και διαχείριση ψηφιακών 

εγγράφων, γ) στον κεντρικό κόμβο διαλειτουργικότητας 

(Digital Citizen App Interoperability Backend), που αφορά 

στις υπηρεσίες πολιτών για την άντληση δεδομένων από 

τα μητρώα των φορέων του Δημοσίου κάθε 

συμμετέχοντος, και δ) στις υποστηρικτικές οριζόντιες 

υπηρεσίες (Horizontal Support Services) και ιδίως στις 

οριζόντιες υποδομές που καλύπτουν μια σειρά από 

επαναχρησιμοποιήσιμες λειτουργίες.  

Ακολούθως, περιγράφονται αναλυτικά οι μηχανισμοί που 

θα αναπτυχθούν για να υποστηρίζουν τις ψηφιακές 

υποδομές, καθώς και τις υπηρεσίες που προσφέρονται 

μέσα από τις ως άνω εφαρμογές.  

 Παράγραφος 4 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ότι η συνεργασία και η συνεννόηση των 

συμβαλλόμενων μερών θα προωθούνται με τρόπο που 

συνάδει με τις υποχρεώσεις και τις αρμοδιότητες που 

απορρέουν από την ιδιότητα των δύο κρατών ως κρατών 

μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και από τις οικείες 

νομοθεσίες των δύο κρατών. Επιπλέον, προβλέπεται 

ανταλλαγή εξειδικευμένων στελεχών και χρηματοδότηση 

της δαπάνης από κάθε συμβαλλόμενο μέρος. 

Επιπρόσθετα, προβλέπεται η σύναψη σύμβασης για τη 
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ρύθμιση των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων των 

συμβαλλόμενων μερών.  

 Παράγραφος 5 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Ρυθμίζεται ο συντονισμός για την υλοποίηση του 

Μνημονίου Συνεργασίας και προβλέπεται ο ορισμός 

αρμόδιων προσώπων επικοινωνίας και η συγκρότηση 

ομάδας εργασίας που αποτελείται από εκπροσώπους των 

κρατών, τόσο σε τεχνικό όσο και σε νομικό επίπεδο. 

 Παράγραφος 6 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Περιγράφονται τα μέσα, καθώς και η διαχείριση και 

κατανομή των πόρων υλοποίησης των έργων. 

Συγκεκριμένα, προβλέπεται ότι το Μνημόνιο Συνεργασίας 

θέτει ένα γενικό πλαίσιο και ότι, όπου απαιτείται, τα 

συμβαλλόμενα μέρη έχουν τη δυνατότητα να 

υπογράψουν μεταξύ τους ειδικές συμφωνίες. Οι 

υποχρεώσεις που θα αναληφθούν από τα συμβαλλόμενα 

μέρη στις συγκεκριμένες συμφωνίες θα είναι μέχρι του 

ποσού των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για την 

Ελληνική Δημοκρατία και μέχρι του ποσού του ενός 

εκατομμυρίου πεντακοσίων χιλιάδων (1.500.000) ευρώ 

για την Κυπριακή Δημοκρατία. Περαιτέρω, προβλέπεται, 

μεταξύ άλλων, ότι η Ελλάδα δύναται να χρησιμοποιήσει 

ως φορέα υλοποίησης την Κοινωνία της Πληροφορίας 

Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρία (ΚτΠ Μ.Α.Ε.) για τις 

ενέργειες που απαιτούνται για την ανάπτυξη και εξέλιξη 

αμφότερων των εφαρμογών, καθώς και των ψηφιακών 

υποδομών.  

 Παράγραφος 7 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ότι τα συμβαλλόμενα μέρη δεσμεύονται να 

εφαρμόζουν την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 

για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119) και να 

προβαίνουν σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες δυνάμει 

της ισχύουσας νομοθεσίας για τον σκοπό αυτό. Επιπλέον, 

προβλέπεται ότι η ανωτέρω δέσμευση και οι υποχρεώσεις 

που απορρέουν από αυτή εξακολουθούν να ισχύουν και 

μετά από τη λήξη ή τον τερματισμό του Μνημονίου 

Συνεργασίας. 

 Παράγραφος 8 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ότι κάθε συμβαλλόμενο μέρος εξασφαλίζει 

την κατάλληλη προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής 

ιδιοκτησίας που τυχόν προκύπτουν από τη συνεργασία 
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δυνάμει του Μνημονίου Συνεργασίας, σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία του και τις διεθνείς συμβάσεις στις 

οποίες είναι συμβαλλόμενο μέρος.  

 Παράγραφος 9 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ότι κάθε συμβαλλόμενο μέρος υποχρεούται 

να τηρεί την εμπιστευτικότητα και το απόρρητο των 

εγγράφων των πληροφοριών και των άλλων στοιχείων που 

παραλαμβάνει ή παρέχει κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 

Μνημονίου Συνεργασίας. Σε κάθε περίπτωση, για την 

αποκάλυψη, σε τρίτους, από ένα εκ των συμβαλλόμενων 

μερών δεδομένων ή πληροφοριών, που προκύπτουν ή 

παρέχονται από τα συμβαλλόμενα μέρη, απαιτείται 

προηγούμενη γραπτή συγκατάθεση από το άλλο μέρος. 

Επιπλέον, προβλέπεται ότι η ανωτέρω δέσμευση και οι 

υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτή εξακολουθούν να 

ισχύουν και μετά από τη λύση ή τη λήξη του Μνημονίου 

Συνεργασίας. 

 Παράγραφος 10 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπονται η έναρξη ισχύος και η διάρκεια του 

Μνημονίου Συνεργασίας, το οποίο τίθεται σε ισχύ τριάντα 

(30) ημέρες μετά από την ημερομηνία τελευταίας 

γνωστοποίησης, με την οποία τα συμβαλλόμενα μέρη 

αλληλοενημερώνονται γραπτώς, δια της διπλωματικής 

οδού, σχετικά με την ολοκλήρωση των αντίστοιχων 

εσωτερικών τους διαδικασιών που απαιτούνται για την 

έναρξη ισχύος του. Επιπλέον, ορίζεται ρητά ότι το υπό 

κύρωση Μνημόνιο Συνεργασίας θα παραμείνει σε ισχύ για 

δύο (2) έτη από την ημερομηνία έναρξης της ισχύος του με 

δυνατότητα παράτασης δύο (2) περαιτέρω  ετών, εφόσον 

τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνήσουν γραπτώς. Τέλος, 

προβλέπεται η δυνατότητα καθένα εκ των δύο 

συμβαλλόμενων μερών ανά πάσα στιγμή να τερματίζει το 

Μνημόνιο Συνεργασίας κατά τη διάρκεια της ισχύος του, 

κατόπιν προηγούμενης γραπτής ειδοποίησης, δια της 

διπλωματικής οδού, προς το άλλο συμβαλλόμενο μέρος, 

έξι (6) τουλάχιστον μήνες πριν από τη σκοπούμενη 

ημερομηνία τερματισμού.   

 Παράγραφος 11 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ο τρόπος τροποποίησης του Μνημονίου 

Συνεργασίας. Συγκεκριμένα, παρέχεται η δυνατότητα σε 

κάθε συμβαλλόμενο μέρος ανά πάσα στιγμή να προτείνει 

την τροποποίηση, με γραπτή ειδοποίηση προς το άλλο 

συμβαλλόμενο μέρος, δια της διπλωματικής οδού.  

 Παράγραφος 12 του 

Μνημονίου 

Συνεργασίας 

Προβλέπεται ο τρόπος επίλυσης διαφορών που 

προκύπτουν από την ερμηνεία ή την εφαρμογή του 

Μνημονίου Συνεργασίας. Συγκεκριμένα, κάθε διαφορά 
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διευθετείται φιλικά, με διαβουλεύσεις και 

διαπραγματεύσεις μεταξύ των συμβαλλόμενων μερών, 

μέσω της διπλωματικής οδού. 
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ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου           

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη αξιοπιστία / 

διαφάνεια θεσμών 
 Χ         

Βελτιωμένη διαχείριση 

κινδύνων 
          

Άλλο  Χ  Χ       

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Η υλοποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας εκτιμάται ότι θα συμβάλει στην αναβάθμιση και 

εμβάθυνση της συνεργασίας Ελλάδας και Κύπρου στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού και 

αναμένεται να διευκολύνει τη μετακίνηση των πολιτών των δυο κρατών από το ένα κράτος στο 

άλλο, με την αμοιβαία αναγνώριση των ψηφιακών εγγράφων εκάστης εφαρμογής από το έτερο 

κράτος, και τη χρήση των εφαρμογών για την ταυτοποίηση των πολιτών, καθώς και την 

απλούστευση της συναλλαγής των πολιτών με το κράτος. 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής στη 

νέα ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Το κόστος των αξιολογούμενων ρυθμίσεων αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους. 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

23

22



 

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

Δεν υφίστανται κίνδυνοι από τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις. 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών 

(ηλεκτρονική επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της 

γνωμοδότησης και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

ΕNOTHTA Ε: ΈΚΘΕΣΗ ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑΣ 

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Παρ. 1 του άρθρου 28 και παρ. 2 του άρθρου 36 του Συντάγματος. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  

 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομέν

ου του Χάρτη 

Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

Χάρτης Θεμελιωδών Δικαιωμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

 Άρθρο 8 (προστασία των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα) 
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Κανονισμός 

 

  

 

 

Οδηγία 

 

  

 

 

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

  

 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

  

 Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς 

και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Ανώτατο ή άλλο 

εθνικό δικαστήριο  

(αναφέρατε) 

 

  

 

 

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  

 

 

Νομολογία 

Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

  

 

Νομολογία 

Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 
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Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 
   

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
   

 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 
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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)  

 

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κύρωση του 

Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και 

Ψηφιακής Πολιτικής της Κυπριακής Δημοκρατίας στον Τομέα του Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού». 

 

 

 Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου προκαλούνται, σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και της Κοινωνίας της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη 

Ανώνυμη Εταιρεία (ΚτΠ Μ.Α.Ε. - φορέας Γενικής Κυβέρνησης) κατά περίπτωση, τα 

ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

  

1. Εφάπαξ δαπάνη, ύψους 200 χιλ. ευρώ, κατ’ ανώτατο όριο, από τη συμμετοχή 

της Χώρας μας, κατά το μέρος που της αναλογεί  στην κάλυψη των υποχρεώσεών της 

στον τομέα του ψηφιακού μετασχηματισμού αφενός για την αρχική υλοποίηση της ε-

φαρμογής Gov.cy Digital Citizen (Ψηφιακός Πολίτης) και αφετέρου για την περαιτέρω 

ανάπτυξη των Εφαρμογών και λοιπών δραστηριοτήτων που προκύπτουν από την εφαρ-

μογή του κυρούμενου Μνημονίου.  (παρ. 6)  

  

2. Δαπάνη από την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης εκπροσώπων της χώρας μας 

(ημερήσια αποζημίωση, εισιτήρια, διαμονή), στο πλαίσιο: 

   α) ανταλλαγής εξειδικευμένων στελεχών για τη μεταφορά τεχνογνωσίας στον το-

μέα του ψηφιακού μετασχηματισμού,  (παρ.4)  

   β) συμμετοχής τους σε κοινές ομάδες εργασίας που θα συγκροτηθούν για την υ-

λοποίηση του Μνημονίου. (παρ.5)  

 Η εν λόγω δαπάνη εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός εκπροσώπων, 

ομάδων εργασίας, αποστολών, κ.λπ.). 

 

 Οι προαναφερόμενες δαπάνες θα αντιμετωπισθούν από τις πιστώσεις του προ-

ϋπολογισμού του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της ΚτΠ Μ.Α.Ε., κατά 

περίπτωση. 

 

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024  

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

  

 

 

 

 

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ Δ. ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ    
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